
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 21/2016 
 
 
OGGETTO: Collocamento in disponibilità del segretario Giovanni Lovisetti e 

determinazioni in merito ad accordo, ai sensi dell’art. 22, c. 4, R.R. 4/1999, con 

l’Unité des communes valdôtaines Grand Combin. 

 

 
L’anno duemilasedici, il giorno 4 del mese di luglio, alle ore 8,30, in 

apposita sala al 3° piano (sala CELVA) del numero 16 di Piazza Narbonne ad 

Aosta, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto n. 38 in data 

08.02.2016 del Presidente Regione Valle d’Aosta.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

BAROCCO Giovanni PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

CHABOD Osvaldo MEMBRO P  

TILLIER Rudy MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

TOTALE  5 - 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Il sig. BAROCCO. Giovanni, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



 

 2 

 
 
Deliberazione n. 21 in data 04/07/2016 
 
OGGETTO: Collocamento in disponibilità del segretario Giovanni Lovisetti e 

determinazioni in merito ad accordo, ai sensi dell’art. 22, c. 4, R.R. 4/1999, con 

l’Unité des communes valdôtaines Grand-Combin. 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Richiamate le proprie deliberazioni: 

 n. 7 in data 25.02.2009, ad oggetto “Collocamento in disponibilità per 

l’assunzione di incarico dirigenziale presso la Comunità Montana Grand 

Paradis del segretario Lovisetti Giovanni - mobilità temporanea della dirigenza 

ai sensi dell’art. 25 del regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 e s.m.”, 

con la quale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 25 del R.R. n. 4/1999, il 

signor Giovanni Lovisetti - segretario iscritto all’Albo dei segretari degli enti 

locali ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge regionale 19 agosto 1998, 

n.46 - veniva collocato in disponibilità al fine di essere assegnato quale 

dirigente al Servizio Associato di Sportello unico delle Comunità Montane 

dell’Alta Valle, con decorrenza dal 1° marzo 2009 e fino all’esaurimento del 

mandato del Consiglio dei Sindaci della Comunità Montana Grand-Paradis; 

 n. 18 del 28.09.2012, ad oggetto: “Presa d’atto del termine finale del 

collocamento in disponibilità per lo svolgimento dell’incarico di dirigente dello 

Sportello unico delle attività produttive (SUAP) - dottor Giovanni Lovisetti”, 

concernente la prosecuzione del collocamento in disponibilità relativamente al 

medesimo segretario per proroga della data finale dell’anzidetto incarico 

dirigenziale;  

 

Vista la nota prot. 4249 del 17.06.2016 ad oggetto “ Incarico dirigente sportello unico 

degli enti locali”, pervenuta al prot. n. 339 di questa Agenzia in pari data, con la quale 

il Presidente dell’Unité des communes valdôtaines Grand-Paradis, trasmettendo il 

proprio provvedimento del 31.03.2016 di pari oggetto: 



 

 3 

 dà atto che l’incarico di dirigente dello sportello unico degli enti locali del 

dottor Giovanni Lovisetti si intende confermato, ai sensi dell’art.22 della legge 

regionale 23 luglio 2010, n.22 , fino al 1° luglio 2016; 

 fa presente che a decorrere dalla medesima data del 1° luglio 2016 il dottor 

Giovanni Lovisetti decade dall’incarico affidatogli; 

 

Preso atto, pertanto, che a decorrere dal 01.07.2016 l’incarico di dirigente dello 

sportello unico degli enti locali conferito al segretario Giovanni Lovisetti è cessato e 

che, in assenza di titolarità di altro incarico dirigenziale, occorre collocare in 

disponibilità tale segretario, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 46/1998; 

 

Vista la nota prot. n.16903 del 30.06.2016, indirizzata per conoscenza a questa 

Agenzia e pervenuta al protocollo n. 374 in pari data, con cui il coordinatore della 

Conferenza dei responsabili dello Sportello unico, preso atto che la procedura di 

nomina dei responsabili delle strutture operative del Suel prevista all’articolo 15, 

comma 1, della nuova convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni e 

dei servizi in materia di Sportello unico degli enti locali non ha ancora potuto avere 

corso, chiede all’Unité Grand-Combin “ di valutare la possibilità di accordarsi con 

l’Agenzia dei segretari per il conferimento al dott. Giovanni Lovisetti, in via 

temporanea, dell’incarico di direzione della struttura operativa alta Valle”; 

 

Vista, altresì, la nota prot. n. 3456 del 01.07.2016 ad oggetto “Incarico di direzione 

della struttura per l’alta Valle dello sportello unico degli Enti Locali”, pervenuta al prot. 

n.3 75 di questa Agenzia in data 01.07.2015, con la quale il Presidente dell’Unité des 

communes valdôtaines Grand-Combin chiede a questa Agenzia la disponibilità a 

procedere ad un accordo ai sensi dell’art. 22, c. 4, del R.R. n.4/1999, concernente lo 

svolgimento, da parte del segretario anzi detto, in considerazione della competenza 

ed esperienza maturata, dell’incarico di direzione della struttura operativa alta Valle, 

nelle more dell’attivazione della procedura di cui alla nuova convenzione SUEL;  

 



 

 4 

Richiamata la legge regionale 23 maggio 2011, n. 12, che al titolo I “Disposizioni in 

materia di sportello unico per le attività produttive e per le attività di servizi in 

attuazione dell’articolo 6 della direttiva servizi” ha modificato le disposizioni previgenti 

nel settore ed in particolare ha stabilito che i Comuni esercitino le funzioni 

amministrative dalla stessa legge disciplinate per mezzo della struttura organizzativa 

denominata Sportello unico degli enti locali (SUEL);  

 

Vista la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina del servizio associato 

di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità Montane” e richiamato 

in particolare l’art. 16, che ha disposto che i Comuni esercitano obbligatoriamente, in 

ambito sovra comunale, attraverso le Unités des Communes valdôtaines, le funzioni 

e i servizi inerenti i settori di attività del SUEL; 

 

Considerato che, con apposite deliberazioni dei rispettivi organi decisionali, i 

competenti enti hanno stabilito le modalità della gestione associata e che il testo 

della nuova “Convenzione tra le Unités des Communes Valdôtaines Walser, Mont-

Rose, Évançon, Mont-Cervin, Mont-Émilius, Grand-Combin, Grand-Paradis, Valdigne 

– Mont-Blanc, il Comune di Aosta, il Consiglio permanente degli enti locali (CPEL) e il 

Consorzio degli Enti locali della Valle d’Aosta (CELVA) per l’esercizio in forma 

associata delle funzioni e dei servizi in materia di Sportello unico degli enti locali 

(SUEL)” è stato approvato da tutti gli enti interessati;  

 

Evidenziato che l’art. 6, c. 3, della convenzione in materia di SUEL sopra richiamata 

dispone “Dalla data di stipulazione della presente convenzione sino al 1° luglio 2016, 

l’attività del servizio associato verrà svolta così come regolata nelle convenzioni 

precedentemente approvate, richiamate in premessa e negli atti organizzativi 

approvati dal CPEL” ed il c. 4 prevede “L’attività del servizio associato verrà svolta 

così come regolata dalla presente convenzione con decorrenza dal 01.07.2016”;  

 

Sottolineato, altresì, che l’allegato A della convenzione sopra richiamata, costituente 

parte integrante della medesima, delinea l’organizzazione generale delle risorse 

umane nelle strutture preposte allo svolgimento delle funzioni ed all’erogazione dei 



 

 5 

servizi di SUEL, prevedendo un dirigente della struttura  operativa alta Valle, avente 

sede presso l’Unité des communes valdôtaines Grand-Combin;  

 

Visto l’art. 5, c. 4, della legge regionale 8 maggio 2015, n. 10 che stabilisce che, per 

quanto non disciplinato dalla stessa L.R. 10/2015, continuino a trovare applicazione 

la L.R. 46/1998 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 

autonoma Valle d’Aosta” ed il regolam.reg. 17 agosto 1999, n.4 “Ordinamento dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

Visto l’art. 4 “Collocamento in disponibilità” della L.R. 46/1998; 

 

Visto il vigente R.R. 4/1999  ed in particolare: 

 l’articolo 3 “Attribuzioni del Consiglio”; 

 l’articolo 22 “Collocamento in disponibilità dei segretari e criteri per la loro 

utilizzazione”, ed in particolare il disposto dei commi 4 e 6, che prevedono, 

rispettivamente:   

 “L’Agenzia conclude accordi con altre pubbliche amministrazioni e loro 

organismi e enti strumentali, anche economici, nonché con le società a 

partecipazione pubblica, per l’utilizzazione dei segretari collocati in 

disponibilità, per il conferimento di incarichi a tempo determinato ovvero di 

natura professionale o per lo svolgimento di attività di studio, consulenza o 

collaborazione”; 

 “L’accordo di cui al comma 4 definisce l’eventuale riparto degli oneri per le 

prestazioni rese dal segretario che, di norma, sono a carico dell’ente presso cui 

presta servizio. Il trattamento economico è quello più favorevole tra quello 

definito dall’accordo e quello in godimento; 

 

Ritenuto, per esigenze di continuità del funzionamento dello Sportello unico, fatte 

presenti nella richiesta dell’Unité des communes valdôtaines Grand-Combin 

prot.n.3456 del 01.07.2016 sopra richiamata e meritevoli di accoglimento, di disporre 

che il segretario Giovanni Lovisetti presti attività lavorativa presso la medesima Unité 

in favore  della struttura “’alta Valle” dello Sportello unico degli Enti Locali, a 



 

 6 

decorrere dalla data che verrà comunicata dall’ente presso cui il segretario in 

questione effettuerà la prestazione lavorativa, e fino al 30 settembre 2016, nelle more 

della conclusione delle procedure di nomina di cui all’art.15 della nuova convenzione 

per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di Sportello 

unico degli enti locali (SUEL), dato atto che la definizione di tutti gli aspetti giuridici ed 

economici dell’incarico di direzione è di esclusiva competenza e responsabilità della 

stessa Unité Grand-Combin, la quale, nelle forme ritenute più opportune, stabilirà, in 

particolare, gli orari e gli obiettivi nonché determinerà il trattamento economico da 

riconoscere all’incaricato, con erogazione diretta delle spettanze stipendiali; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

 

  
DELIBERA 

 

1. di disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. 46/1998, il  

collocamento in disponibilità del segretario Giovanni Lovisetti - iscritto all’Albo dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’art.1, c. 5, della L.R. 

46/1998 - con decorrenza dal giorno 01.07.2016; 

2.  di disporre, altresì, in relazione alla richiesta dell’Unité des communes 

valdôtaines Grand-Combin prot. n. 3456 del 01.07.2016, richiamata in premessa 

alla presente, che il segretario Giovanni Lovisetti presti attività lavorativa presso 

la medesima Unité, in favore  della struttura “’alta Valle” dello Sportello unico 

degli Enti Locali, a decorrere dalla data che verrà comunicata dall’ente presso cui 

il segretario in questione effettuerà la prestazione lavorativa, e fino al 30 

settembre 2016, nelle more della conclusione delle procedure di nomina di cui 

all’art.15 della nuova convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni 

e dei servizi in materia di Sportello unico degli enti locali (SUEL), richiamata in 

premessa alla presente; 

3. di dare atto che l’accordo di cui sopra non comporta a carico dell’Agenzia altri 

oneri e che la definizione di tutti gli aspetti giuridici, organizzativi ed economici 

dell’incarico di direzione sono di esclusiva competenza e responsabilità dell’Unité 



 

 7 

des communes valdôtaines Grand-Combin che, nelle forme ritenute più 

opportune, stabilirà, in particolare, gli orari e gli obiettivi nonché determinerà il 

trattamento economico da riconoscere all’incaricato, con erogazione diretta delle 

spettanze stipendiali; 

4.  di comunicare la presente all’Unité des communes valdôtaines Grand- 

Paradis,  alla struttura operativa alta Valle presso l’Unité des communes 

valdôtaines Grand-Combin, alla struttura operativa della conferenza dei 

responsabili dello Sportello unico degli enti locali della Valle d’Aosta ed al 

segretario Giovanni Lovisetti.  

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
f.to Giovanni BAROCCO 

 

Il segretario verbalizzante 
f.to René REY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 08/07/2016. 
 
Lì 08/07/2016 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        f.to René REY 

 


